ritus, qui velut ho-
minibus consulendo, se pro Deo colendos ingerebant, qui-
bus audiendis, Gentilitas, quantomagis naturalis industriae vi-
res expenderat, tanto minus potuit ab iniquitatis sua lorde-
curari. A M B R O S I V S. Audiens autem agrotare
populum Iudeorum, sperare cepit salutis sua remedium.
Temptus venisse cognovit, quo medicus adesset de celo, sur-
rexit ut occurreret fidei promptior, pudore contractior. hoc
enim est pudoris, & fidei agnoscere infirmitatem, non de-
sperare veniam: verecunda ergo simbriam tergit, fidelis ac-
cessit, religiosa credidit, sapiens sanatam se esse cognovit, sic
sancta plebs Gentium, quae Deo creditit, peccatum erubuit
ut desereret, fidem detulit, ut crederet, devotionem exhi-
buit, ve rogareret, sapientiam induit, ut sanitatem suam ipsa
sentiret, fiduciam sumpsit, ut fateretur, quod præcipuisset
alienum. Retro autem tangitur Christus, quia scriptum est:
Post dominum Deum tuum ambulabis. B E D A: Et ipse ait:
Si quis mihi ministrat, me sequatur. sine qua presentem in car-
ne dominum non videns, vel quia peractis dispensationis sacra-
mentis per fidem conit, velut sicut filii socii C P E G o M

mentis per lucem et per vestigia eius libet equi. G R E G . 3 Mora.
Præmente autem turba vna Redemptorem nostrum mulier teti-
git, quia carnales quicque in ecclesia eum comprimunt, a quo longe
sunt, & soli tangunt, qui huic veraciter humiles adiunguntur.
Turba igitur præmit & non tangit, quia & importuna est per pre-
sentiam, & absens per vitam. B E D A. Vel vna credula mu-
lier domi aum tangit, quia qui diuersis hæresibus inordinate af-
fligitur, solo catholice ecclesiæ corde fideliter queritur. A M B.
Non enim credunt qui comprimunt: credunt qui tangunt: fide
tangitur Christus, fide videtur. Denique ut fidem creditis ex-
primeret, dicit: Ego cognoui virtutē de me exisse, quod est eu-
dientius indicium, quia non intra possibilitatem conditionis hu-
manæ, atque intra corporis claustrum diuinitas coarctata est, sed
ultra fines nostræ mediocritatis virtus exundat æterna. non enim
humana ope plebs Gentium liberatur: sed Dei munus est con-
gregatio nationum, quæ etiam breui fide misericordiam inclinat
æternam. Nam si consideremus quanta sit fides nostra, & intelliga-
mus quantus sit Dei filius, videmus, quia comparatione eius sim-
briam tristimodo tangimus, superiora vero vestimenta eius nequiu-
mus attingere. Si igit & nos curari volumus, fide tagamus simbriā
Christi, nō aut latet eum quicunque tetigerit. Beatus qui extremā
partem verbi tetigerit, nam totum quis potest comprehendere.
h C H R Y. Oportune dominus expectabat puerilæ mortem,
ut propalaretur resurrectionis miraculum, propter quod & tar-
dius inedit, & loquitur cum muliere diutius, ut Archisynago-
gi filia expiraret. & huius aduentus nuncii aduenirent. Dicitur:
{ Adhuc illo loquente, venit quidam ad principem Synagogæ di-
cens ei, quia mortua est filia tua, noli vexare illum. } A V G V.
de Conſen. Euangeli. Sed cum Matthæus Archisynagogum non
morituram filiam suam, narret domino nunciasse, sed omnino de-
functam, Lucas autem, & Marcus nondum mortuam, usque adeo,
ut dicant venisse postea qui mortuam nunciarent, considerandum
est ne repugnare videatur. Et intelligentū est breuitatis hoc cau-
ſa Matthæum potius dicere voluisse, rogatum esse dominum, ut fa-
ceret quod eum fecisse manifestum est si mortuam fuscitaret. At-
tendit enim nō verba patris de filia sua, sed quod est potissimum,
voluntatem. Sanè si alii duo vel qui squam eorum partem comme-
morasset dixisse, quod venientes de domo dixerunt, ut iam non
vexaretur Iesu, quia puella mortua fuisset, repugnaret eius
cogitationi verba quæ posuit Matthæus. Nunc vero illud nun-
ciantibus, & prohibentibus ne magister veniret, nō legitur q[uod] ipse
consenserit. vnde dñs non diffidentem reprehendit, sed credetem.

САРВТИХ.

163

obustius confirmauit. vnde sequitur. { Iesus autem au. hoc ver. A re
esp. pa. pu. no. ti. sed crede tuncum , & salua erit. A T H A N A.
idem dominus exigit ab inuocantibus eum, non quia indiget ad
miniculo aliorum: pse namque & dominus & largitor est fidei.
sed ne videretur ex acceptione personarum sua dona conserre,

stendit, q̄ credenti-
us fauet, & ne sine fi-
de accipiāt beneficia,
& ea per infidelitatē
aboleant. vult enim
benefaciēs durare gra-
tiam, & sanans incon-
sutum permanere re-
medium. THEO.
Mortuam autem su-
scitaturus, eiecit om-
nes quasi nos docens
ubique inani gloria ei-
se, & nihil ad demon-
strationem facere. &
q̄ cum quis debet mi-
racula perpetrare, nō
decet ipsum eē in me-
diis plurimorum sed

lio plurimorum, sed
solitarium & ab aliis separatum. Vnde sequitur: {Et cum pertueris
sed ad domum non permittit intrare secum quemquam nisi Pe-
trum, & Ioannem, & Iacobum, & patrem & matrem puellæ. } Solos autem hos intromisit tamquam discipulorum vertices, &
potentes miraculum occultare. non enim volebat ipsum ante
tempus pluribus reuelari, forte propter inuidiam Iudeorum.
Sic & cum quis nobis inuidet, non debemus iusticias nostras ei re-
velare, ne ei maioris inuidia occasio tribuatur. C H R Y . Cete-
ros autem discipulos non assumpit, prouocans eos ad appetitum
maiores, ob id quoque quod nondum erant plene dispositi, vt &
alii istos imitentur. Asumpsit etiam parentes in testes, ne quis di-
cere posset fallax esse resurrectionis indicium. Ad hoc eriam illud
nota, quod defluentes exclusi a domo, & indignos ostendit huius
visione. Sequitur enim: {Flebant enim omnes & plangebant illam. } Quod si tunc exclusi, multo magis nunc: tunc enim nondum pa-
tuerat in somnum mortem fuisse conuersam. Nullus ergo de ce-
tero se contendat iniuriam inferens Christi victoriae, qui supera-
uit mortem & eam in somnum conuertit, ad cuius ostensionem
subditur. {At ille dixit: Nolite flere. non est enim mortua puella,
sed dormit. } Ostendens singula sibi fore in promptu, & quod eam
viuiscaret, quasi suscitaret in somno, nihilominus tamen deride-
bant eum. Sequitur enim: {Et deridebant eum, scientes quia mor-
tua esset. } Quos non obiugauit, nec derisionem repressit, vt etiam
deriso facta mortis indicium nam quia vt plurimum post aida mi-

D
derilio hat mortis indicium. nam quia ut plurimum post acta ini-
racula homines perseuererent increduli, verbis propriis eos prae-
nit. vt autem quasi per visum disponeret ad resurrectionis fidem
tenet manum puellæ. vnde sequitur: {Ipse autem tenens manum
eius, clamauit dicens: puerle surge.} Cumq; tenuisset, suscitat eam.
vnde sequitur: {Et reuersus est spiritus eius & surrexit continuo.
Non enim infudit aliam animam, sed illam eandem, quæ expira-
uerat restituit. Nec solummodo suscitat, immo iubet etiam illam
cibari. Sequitur enim: {Et iussit illi dare manducare.} ne scilicet
phantasticum esse videatur quod factum est, nec ipse propinat: sed
aliis mandat. Sicut & in Lazaro dixit: Soluite eum, ac deinde par-
ticipem mensæ fecit. G R A B C V S. Deinde stupefactos mira-
culo & penè clamantes parentes cohibet, ne factum prædicent. Se-
quitur enim: {Et stupuerunt parentes eius, quibus præcepit ne ali
cui dicenter, quod factum erat.} Ostendens, quod largitor bonorum
est, non autem cupidus gloriae, darat, totum nihil recipiens. Qui
vero venatur operum gloriam aliquid quidem exhibuit, aliquid
vero recepit. B E D A. Mystice autem saluata a fluxu sanguinis
muliere, mox filia principis mortua nunciatur, quia dum ecclesia
a virtutum labore mundata est, continuo synagoga perfidia atque
inuidia soluta est. Perfidia quidem, quia in Christum credere no-
luit, inuidia vero, quia ecclesiam credidisse doluit. A M B R. Ad-
huc autem & seruuli principis increduli erant ad resurrectionem,
quam Iesus in lege prædictis, in euangelio compleuit. vnde di-
cunt: {Noli vexare illum:} quasi sit sibi impossibile suscitare mor-
tuam. B E D A. Vel per eos significatur, qui a Deo destitutum
synagogæ statum vident, ut restaurari posse non credant. ideoque
pro suscitatione illius supplicandum esse estimant, sed quia im-
possibilita sunt apud homines. vnde dominus ei dixit: {Noli time-
re, crede tantum & salua erit.} Pater pueræ cætus doctorum le-
gis accipitur, qui si credere voluerit etiam subiecta ei synagogæ
salua erit. A M B R. O. Itaque cum venisset in domum, paucos
future resurrectionis arbitros asciuit, non enim a multis conti-
nuo est credita resurreccio. Quæ tamen tanta diversitatis est cau-
sa? Supra publice filius vidua suscitatur, hic remouentur plu-

es arbitri, sed puto quod pietas ibi domini declaratur, quia vi-
ua mater vnic filij non patiebatur moras. est enim forma fa-
cientiae in filio viduæ cito ecclesiam credituram. In archisyna-
ogi filia credituros quidem Iudeos, sed ex pluribus pauciores.
Denique dicente domino: {Non est mortua puella, sed dormit,
de id obitum suum}

urrexit continuo . Et iussit illi
are manducare . Et stupuerunt
parentes eius , quibus præcepit
e alicui dicerent qd factū erat:

C A P . I X .

C Onuocatis autem Iesus
duodecim Apostolis :
dedit illis virtutem &
tate sup oia dæmonia, & vt lan-
guores curarēt. Et misit illos pdi-
ar regnū Dei, & sanare iſirmos.
Synagoga etiam, quia
ſponsi latitiam qua-
viuere posſit amilit,
quasi inter plangen-
tes mortua iacēs, nec
hoc ipsum quare plā-
gatur, intelligit.
A M B R O. Tenens
autem dominus ma-

autem dominus magnum pueræ sanavit eam. beatus enim si

qui us manus sapientia teneat, inducat in penetralia sua, iubet manducare, panis enim cœlestis est Dei verbum. inde & illa sapientia, quæ Dei corporis & sanguinis altaria repleuit alimentis. Venite inquit, edite panes meos, & bibite vinum quod miscu- yobis. B E D A. Surrexit autem puella continuo, quia Christus manum confortante, homo a morte animæ respicit. Sunt enim nonnulli qui jacentे rantum cogitatione peccati sibi mortem co-

nonnulli qui iacente tantum cogitatione peccati nisi mortali
sciscunt, sed tales se viuificare significans dominus, suscitavit filium archisynagogi. Alij vero ipsum malum quod delectantur agendo, mortuum suum quasi extra portas efferunt, & hos se suscitare demonstrans, suscitavit filium viduæ extra portas ciuitatis. Quidam vero etiam peccati consuetudine se quasi sepelie do corrumpunt, & ad hos etiam erigendos adegit gratia saluatoris, ad quod intimandum resuscitauit Lazarum quatuor dies in monumento habentem. Quanto autem grauior est mors anima tanto acrior penitentis feruor insitatur. Vnde iacentem in concla- mortuam leui voce resuscitat, delatum foras iuuenem pluribus dictis corroborat. Ad quatriduanum vero suscitandum frenet spiritu, lachrymas fudit, & voce magna clamauit. Sed & hic nondum, quod publica noxia publico eagent remedio, leuia peccata, secreta queunt penitentia deleri. Puella in domo iacentis paucis arbitris resurgit, iuuenis extra domum turba multa comitantis suscitatur, Lazarus de monumento vocatus multis puluis innotuit.

C A P U L X.

IR YLLVS. Decebat institutos ministros sacramentorum doctrinarum posse mira peragere, & per ipsos effectus credi quod essent Dei ministri. vnde dicitur {Conuocatis autem Iesu duodecim Apostolis, dedit illis virtutem & potestatem super omnia dæmonia.} In quo eleuatum supercilicium diaboli flectit, qui dicebat aliquando Non est qui contradicere valeat. E V S E. Et ut per eos venetus genus humanum, non solum dat eis ut prauos spiritus pellant sed etiam quamlibet inhrmitatem sanent ex eius imperio. vno sequitur. {Et ut languores curarent. C I R Y L. Attendas huius diuinam filij potestatem naturæ corporali non cōuenientem, a re namque miracula aderat sanctis, non natura, sed participatio spiritus sancti. Super hoc autem aliis concedere potestatem profus alienum erat ab eorum virtute. Qualiter enim posset natura creata super spiritus dona possidere dominium? At dñs noster Iesus Christus tamquā naturaliter Deus existens impertitur huic gratiam quibus vult, non inuocans in eos alienā virtutem, sed infundens ex promptuaris propriis. C H R Y. Postquam autem satis confortati fuerant ex eius comititia, & competens nati suum argumentum virtutis eius, mittit eos, vnde sequitur: {Et misit hos prædicare regnum Dei & sanare infirmos.} Vbi considera, non committitur eis aliquid sensibile dicere, sicut Moyses & prophetæ, qui terram & bona terrena promittebant, hi vero regnum calorum & quæcūque continentur in eo. G R E. Nazanzenus Mittens aut̄ discipulos ad prædicandum dñs multa eis iniunxit, quorum summa est, sic eos virtuosos esse, sic cōstantes atq; modestos & ut breuiter loquar, caelestes, vt non minus pp̄ eorum modum uendi, q̄ propter verbum euangelica doctrina propagaretur. ideo cū cr̄is & baculi parentia & amictus singularitate mittebantur. Et ideo subdit: {Et ait ad illos: Nihil tuleritis in via, neque viueq; perā, neq; panē neq; pecuniam, neq; duas tunicas habeas.